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Forhandlinger, er jeg i Øjeblikket ikke i 
Stand til at udtale noget om. 

Effersøe: Jeg takker den højtærede 
Justitsminister saavel som ogsaa de ærede 
andre Talere for deres Udtalelser. Der 
kunde jo siges en hel Del om Tilsyn med 
fremmedes Fiskeri ved F ær øerne, men j eg tror 
ikke, det just er opportunt at fremkomme med 
mere indgaaende Udtalelser her, og jeg for- 
beholder mig derfor yed Lejlighed at tale 
med den højtærede Justitsminister derom. 
Der kan selvfølgelig rejses Spørgsmaal om, 
hvorvidt de foreslaaede Bøder er tilstrække- 
lig høje, og det er ganske rigtigt, at man paa 
Island har højere Bøder. Men Lagtingets 
Tankegang har været den, at man burde 
være tilpas moderat og ikke burde give de 
Lande, hvis Indbyggere driver Trawlfiskeri 
ved Færøerne, Indtryk af, at man var 
urimelig, hvad angaar Straffebestemmelser, 
altsaa Bødebestemnlelser. Det har været 
Motivet, og jeg tror, vi i alt Fald foreløbig 
bør indskrænke os til, hvad der her er 
foreslaaet. 

M. C. Jensen: Det er i og for sig 
ikke det foreliggende Lovforslag, som giver 
mig Anledning til at fremsætte et Par Be- 
mærkninger, men det er mere det ærede Med- 
lem, for 7de Kreds' (Efiersøe) Udtalelse an- 
gaaende Søterritoriet. Jeg er nu ikke saa 
helt sikker paa, at en Udvidelse af Sø- 
territoriet vilde være saa heldig, som det 
ærede Medlem gav Udtryk for. Inden vi 
gaar til at udvide Søterritoriet, maa det 
efter min Mening nøje undersøges, hvorledes 
Bundforholdene og Vanddybden stiller sig 
i den Zone, der vil komme til at ligge mellem 
den nuværende Grænse' og den eventuelle 
fremtidige søterritoriale Grænse. Hvis det 
nemlig viser sig, at Bundforholdene er af 
en saadan Beskaffenhed, at Fiskeri er om 
ikke helt umuligt, saa dog meget vanskeligt 
med andre Redskaber end netop Trawl paa 
dette Omraade, saa vil Færingerne være 
daarligt tjente med at faa et Frednings- 
bælte dér, hvor der maaske til Tider var 
Udsigt til ret god Fangst. Den Omstændig- 
hed, at man nu paa Færøerne ogsaa er 

I I . inde paa at gaa over til Trawlfiskeri 홢 det 
fremgaar bl. a. af Lovforslaget 홢 om Laan 
til Anskaffelse af Trawlere kunde jo 
tyde paa, at der er visse Felter deroppe, 
hvor man erkender, at de hidtil anvendte 
Fiskemetoder ikke er tilstrækkelige. Jeg 홢 
vil ikke gerne have mine Udtalelser for- 
staaet saaledes, at jeg skulde være en absolut 
Modstander af, at Søterritoriet blev udvidet, 

men jeg vil paa den anden Side gerne her  
fra denne Plads advare imod, at det sker, 
før man nøje ved, hvorledes Forholdene 
er. Det høje Ting vil jo vide fra Behandlin- 
gen af forskellige Fiskerilovforslag, at man 
det ene Aar har set saaledes paa ,Sagen, og 
det næste Aar har Erfaringen vist, at man 
tog fejl, og saa, skulde man atter have det 
ændret. Jeg tror, den højtærede Justits- 
minister har Ret i, at det vil volde adskil- 
lige Vanskeligheder at faa de fremmede 
Magter til at gaa med til e n  Udvidelse af 
Søterritoriet. Det Søterritorium, der er 
lagt omkring ethvert Land, skulde j o være 
et Værn for det mindre Fiskeri. Det er 
nødvendigt at drage en Grænse, saaledes 
at de. Fiskere, der anvender smaa Fartøjer 
og smaa Redskaber; har en Beskyttelse. 
Som, bekendt er det saaledes mange Steder, 
ikke mindst ved Island, at det særlig er 
inde under Land og i Fjordene, at den 
store Fiskerigdom staar, og det er en Selv- 
følge, at der maa være visse Begrænsninger, 
saa at Landets egne Folk kan drive 
Fiskeriet her i Ro. Paa den anden Side skal 
man heller ikke, hvis man har en efter Om- 
stændighed.erne tilstrækkelig Beskyttelse for 
det mindre Fiskeri, lægge Hindringer i 
Vejen for Udviklingen for sig selv; man maa 
j o huske paa, at hvad der bliver forbudt andre 
Statsborgere, vil ogsaa blive forbudt for 
Landets egne Børn, i nærværende Tilfælde , . 
altsaa for Færingerne. Det kunde gerne 
blive saaledes, at man blev ked af at faa 
etableret dette Fredningsbælte, som kunde 
komme til at virke hemmende for Udvik- 
lingen deroppe. Jeg vil derfor henstille, at 
man, inden denne Sag tages op til alvorligere 
Forhandling, kommer paa det rene med, 
hvorledes Bundforholdene er deroppe med 
Hensyn til . F i s k e r i e t . .  : 

. Effersøø : Jeg skal indskrænke mig 
til en ganske kort Bemærkning i Anledning 
af den ærede sidste Talers Udtalelser. Der 
er ikke nogen som helst Tvivl om, at 
Færingerne udmærket godt kender Far- 
vandet omkring Øerne baade med Hensyn 
til Dybden, Bundens Beskaffenhed og 
Fiskeriforholdene, ikke alene inde paa Sta- 
tens Søterritorium, men ogsaa langt, langt 
ud til Søs. Det kender de alt sammen, og 
specielt ved de ogsaa, hvorvidt det vil 
lønne sig at faa- Søterritoriet udvidet eller 
maaske at faa et Forbud mod Anvendelse 
af Trawl paa en større Del af Søomraadet, 
end det nu er Tilfældet. Det er blevet 
meget omhyggeligt overvejet, og jeg har 
ingen Grund til at. nære Tvivl om, at det, 
Lagtinget har foreslaaet, er forstandigb. 


